
João Pessoa - Terça-feira, 03 de Janeiro de 2012Nº 14.829 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA N° 037/2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no âmbito que lhe
confere a Lei n° 8.186, de 16 de março de 2007, em consonância com o Decreto n° 26.223, de 14
de setembro de 2005, no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1o - Designar o servidor LUCIANO DA SILVA LEAL, matrícula  66.550-

9, ORLANDO MIRANDA DE GUSMÃO FILHO, matrí cul a 134.811-6 e FRANCISCO
TADEU DO NASCIMENTO SANTOS n°. 96.346-1, lotados na Secretaria de Estado da Infra-
estrutura, para receber em caráter definitivo a obra de RECUPERAÇÃO DE ESTRADA
VICINAL,TRECHO SEDE DO MUNICÍPIO/COMUNIDADE DE OITICICA, no município de
BOM SUCESSO/PB, objeto do Contrato n°. 007/2011.

Art. 2o - Por força do disposto no Art. 8o do Decreto 30.610, mencionado no Art.
1o, o fiscal da obra passa a ser o gestor do Contrato, formalmente designado pela Administração,
ficando com a responsabilidade pelo fiel cumprimento das cláusulas contratuais.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de primeira publicação.
Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 035/2011,

publicada em 04 de setembro de 2010, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

João pessoa, 28 de dezembro de 2011.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

SECRETARIAS DE ESTADO

SECRETARIA EXECUTIVO DA RECEITA

PORTARIA Nº 001/GSER João Pessoa, 02 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Medida Provisória Nº 183, de 21 de novembro de 2011, e pelo art. 1º, I, da
Portaria Nº 001/2011, de 09 de dezembro de 2011, da Secretaria de Estado da Fazenda,

R E S O L V E :
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo previsto no art. 4º da Portaria nº

125/GSER, de 05 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 002/GSER João Pessoa, 02 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Medida Provisória Nº 183, de 21 de novembro de 2011, e pelo art. 1º, I e VII,
da Portaria Nº 001/2011, de 09 de dezembro de 2011, da Secretaria de Estado da Fazenda,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar FERNANDO PIRES MARINHO JÚNIOR, Auditor Fiscal

Tributário Estadual, matrícula nº 147.938-5, lotado nesta Secretaria, para gerir as atividades da
Assessoria Técnica Tributária até ulterior deliberação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Fazenda

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 869/2011/DEGEPOL       João Pessoa, 30 de dezembro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando a representação do Corregedor da Polícia Civil;

RESOLVE prorrogar por mais 90 (noventa)  dias, a partir do encerramento da
primeira prorrogação, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº  025/
2011/CPD, instaurado contra os servidores, Alarico Lopes da Rocha, Delegado de Polícia Civil,
mat. 156.904-0, e Edilamor Cruz de Lima, Agente de Investigação, mat. 062.406-3 nos termos do
Art. 194, § 1º , da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 935/DEGEPOL            Em 28 de dezembro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil Paulo Eni o Rabel o de Vas-
concel os Fi lho, matrícula nº. 156.471-4, para responder pelo expediente das Delegacias de
Polícia dos Municípios de São João do Cariri, Caraúbas, Gurjão e Santo André, durante as férias do
seu Titular Rodrigo Monteiro de Oliveira, de 01 a 30 de janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 936/DEGEPOL Em 28 de dezembro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar a Delegada de Polícia Civil Maria Vanderleia Gadi , ma-
trícula nº. 156.458-7, para responder pelo expediente das Delegacias de Polícia dos Municípios de
São Sebastião do Umbuzeiro e São João do Tigre, durante as férias do seu Titular Luiz Xavier de
Sousa Junior, de 01 a 30 de janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 937/DEGEPOL Em 29 de dezembro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Braz Morroni de Paiva Junior, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº 155.279-1, para a Décima Regional de Polícia Civil, sediada em
Itabaiana, a fim de prestar serviços no âmbito daquela Regional.

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL-CPC

Portari a nº 42/2011/CPC       João Pessoa, 28 de dezembro de 2011.

O CORREGEDOR DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº  85/2008, em seu Artigo 194 Caput, bem como, conforme
solicitação da Presidente da Comissão de Disciplina, Del. Pol. Geraldo Batinga da Silva.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o  prazo para encerramento do
Processo Admi ni strati vo Di scipl inar  nº 37/2011-CPD da Comissão de Disciplina desta
Corregedoria, a contar da data da publicação no DOE, que tem como processado o servidor
MARCONI ANDERSON DA SILVA, Agente de Investigação, matrícula nº  155.093-4.



João Pessoa -  Terça-feira, 03 de Janeiro de 20122 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 072 / 2011 / CPD / SEDS / PB

A Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar da Corregedoria
de Polí cia Civil/SEDS-PB composta pelos membros ao final identificados, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Art. 176 e seguintes da Lei Complementar n° 85/2008, cumprindo
determinação do Senhor Delegado Geral de Polícia Civil e ainda Portaria Designativa nº 73/2011/
CPC, datada de 27/10/2011, do Senhor Corregedor de Polícia Civil, recebida em 30/11/2011;

RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar, com o objetivo de apurar a

responsabilidade funcional que couber ao servidor EVANILDO DO NASCIMENTO CARVA-
LHO, Agente de Investigação, matrícula n° 135.735-2, lotado nesta Secretaria de Segurança
e Defesa Social do Estado da Paraíba, com base na Investigação Preliminar 147/2011-CPC de 19
de agosto de 2011, que apurou, em toda a sua extensão, materialidade e autoria, o teor do ofício
1118/DEAM, de 11 de julho de 2011, que aponta ato de insubordinação hierárquica administrati-
va; ausência do serviço sem autorização; uso indevido do veículo viatura policial de placas MOI
7259; e destratar superior hierárquico. Ao final dos trabalhos investigatórios procedidos na sobredita
Investigação Preliminar, com fulcro nas provas coligidas constatou-se, em tese, a prática de
Transgressão Disciplinar pelo servidor sindicado. Ante o exposto, o servidor Sindicado EVANILDO
DO NASCIMENTO CARVALHO, Agente de Investi gação, matrí cul a n° 135.735-2 , em
tese, infringiu, por ato voluntário, material e adjetivamente, o Regramento Disciplinar constate
no Título V e seus Capítulos, todos da Lei Complementar n° 85/2008, assim enumerados: violação
do regime disciplinar insculpidos no artigo 145, VII (não permitir que sentimentos ou animosida-
des pessoais possam influir em suas decisões), XI (respeitar e fazer respeitar a hierarquia do serviço
policial); violação aos deveres funcionais insculpidos no artigo 147, VI (desempenhar suas funções
e agir com assiduidade, pontualidade, discrição, honestidade, imparcialidade e com lealdade); XVII
(obedecer aos preceitos éticos e aos atos normativos regularmente expedidos); XVIII (observar as
normas legais e regulamentares); violação a proibição insculpida no artigo 148, I (ausentar-se do
serviço, durante o expediente, sem prévia autorização do chefe imediato); e ainda podendo
confi gurar transgressões di sci pl i nares capi tul adas no arti go 157, i nci sos I
(impontual i dade habitual ); VI (fal tar ao servi ço ou permutar, sem justi ficati va legal
ou autorização superior); artigo 158 incisos III (usar indevidamente os bens da repar-
tição sob sua guarda ou não); VII  (deixar de tratar superiores hi erárqui cos, pares,
subordi nados, advogados, testemunhas, servidores do Poder Judici ári o e o povo em
geral com a deferência e a urbanidade devi das).

II -Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, proce-
da-se à oitiva de testemunhas, e ainda sejam adotadas, quanto ao feito, todas as medidas previstas
na Lei Complementar n° 85/08, assegurando desde já ao servidor sindicado todos os direitos e
garantias insculpidos no Artigo 5º Inciso LV da CF e, demais preceitos legais em vigor, bem como
os que lhe são conferidos pela citada Lei Complementar, no que diz respeito à Sindicância Admi-
nistrativa. Prossiga-se com as demais providencias pertinentes exigidas em Lei.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
João Pessoa/PB, 05 de dezembro de 2011.

PORTARIA Nº 073 / 2011 / CPD / SEDS / PB

A Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar da Corregedoria
de Polí cia Civil/SEDS-PB composta pelos membros ao final identificados, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Art. 176 e seguintes da Lei Complementar n° 85/2008, cumprindo
determinação do Senhor Delegado Geral de Polícia Civil e ainda Portaria Designativa nº 72/2011/
CPC, datada de 27/10/2011, do Senhor Corregedor de Polícia Civil, recebida em 30/11/2011;

RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar, com o objetivo de apurar a

responsabilidade funcional que couber ao servidor WALTER FERNANDES BRANDÃO NETO,
Delegado de Polí cia Civil, matrícula nº 155.992-3, lotado nesta Secretaria de Segurança e
Defesa Social do Estado da Paraíba, com base na Investigação Preliminar 157/2011-CPC de 30 de
agosto de 2011, que apurou, em toda a sua extensão, materialidade e autoria, o teor das declarações
prestadas por M.G.S., relatando possível ocorrência de cárcere privado e maus tratos praticados
contra J.S., em anexo ao bojo do ofício 343/2011-CG/SEDS-PB, de 26 de julho de 2011 –
Protocolo 11330/2011/SEDS, que aponta ocorrência de negligência no exercício da função, por
não praticar ato afeto ao labor da Autoridade Policial, deixando de averiguar a materialidade ou
não das denúncias levadas ao seu conhecimento, em tese, infringindo, por ato voluntário, material
e adjetivamente, o Regramento Disciplinar constate no Título V e seus Capítulos, todos da Lei
Complementar n° 85/2008, assim enumerados: violação do regime disciplinar insculpidos no
artigo 147, XVIII (observar as normas legais e regulamentares); e ainda podendo confi gurar
transgressão discipl inar capitul ada no artigo 157, inci sos V (ser displ icente ou negl i-
gente no exercício da função poli ci al ).

II -Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, proce-
da-se à oitiva de testemunhas, e ainda sejam adotadas, quanto ao feito, todas as medidas previstas
na Lei Complementar n° 85/08, assegurando desde já ao servidor sindicado todos os direitos e
garantias insculpidos no Artigo 5º Inciso LV da CF e, demais preceitos legais em vigor, bem como
os que lhe são conferidos pela citada Lei Complementar, no que diz respeito à Sindicância Admi-
nistrativa. Prossiga-se com as demais providencias pertinentes exigidas em Lei.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
João Pessoa/PB, 05 de dezembro de 2011.

Secretaria de Estado
da Educação

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº 0127/2011         João Pessoa, 28 de novembro de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar, JECONIAS ROSENDO DA SILVA, do Cargo de Chefe
de Serviços - símbolo DAA - 203, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº 254/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 28/12/2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere  o  artigo 6º, Inciso XI  do Decreto  n.º 26.817,  de  02 de fevereiro de 2006, DEFERIU
os  processos de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  do Grupo  ANS abaixo relacionados:

   CLASSE FUNCIONAL FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     ATUAL NOVA LEI Nº 8.634/2008 

11.035.189-4 070.996-4 MARINALVA TEIXEIRA SANTOS A C       Artigo 5°, Inciso III 
11.026.771-1 073.264-8 MARIA DE FATIMA FREITAS MELO E MELO B C       Artigo 5°, Inciso III 
11.022.808-1 075.551-6 JOSE NEWTON MEDEIROS DE SOUSA A C       Artigo 5°, Inciso III 
11.025.621-2 079.295-1 ISRAEL CORREIA GERMOGLIO B C       Artigo 5°, Inciso III 
11.032.035-2 088.681-5 CELINA LOPES PINTO A C       Artigo 5°, Inciso III 
11.021.060-3 108.442-9 SELMA ALVES DE LIMA DUARTE B C       Artigo 5°, Inciso III 
 



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Janeiro de 2012 3Diário Oficial

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO



João Pessoa -  Terça-feira, 03 de Janeiro de 20124 Diário Oficial

Polícia Militar do
Estado da Paraíba

PORTARIA nº. GCG/0001/2012-CG     João Pessoa, PB, 02 de janeiro de 2012.

Constitui a Comi ssão Permanente de Li ci tação da Pol í ci a
Militar do Estado da Paraíba e determina outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII do Art. 12 da LC n°
87/08, c/c o inciso VI do Art. 13 do Regulamento de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado
pelo Decreto Estadual nº. 7.505, de 03 de fevereiro de 1978,

RESOLVE:
1 – CONSTITUIR a COMISSÃO DE PREGÃO DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DA PARAÍBA, a qual terá a seguinte composição:
1.1 TITULARES:
 TC QOC Matr. 519.301-0, JOSÉLITON de Souza Oliveira – Presidente;
 Maj QOC Matr. 515.054-0, João SÉRGIO da Silva – Membro;
 Maj QOC Matr. 520.266-3, ATENILSON da Silva Ramos – Membro.
1.2 SUPLENTES:
 Cap QOC Matr. 520.609-0, José JORGE Lopes Xavier Junior;
 Cap QOC Matr. 520.614-6, MARCELO Tadeu Rodrigues Lima;
 1º Sgt PM, matr. 518.466-5, LUCIANO Adonias Barbosa.



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Janeiro de 2012 5Diário Oficial

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 31
de dezembro de 2012.

3 - Revogam-se as disposições em contrário.
4 - Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA nº. GCG/0002/2012-CG     João Pessoa, PB, 02 de janeiro de 2012.

Constitui a Comissão de Pregão da Polícia Militar do Estado
da Paraí ba e determi na outras providênci as.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII do Art. 12 da LC n°
87/08, c/c o inciso VI do Art. 13 do Regulamento de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado
pelo Decreto Estadual nº. 7.505, de 03 de fevereiro de 1978,

RESOLVE:
1 – CONSTITUIR a COMISSÃO DE PREGÃO DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DA PARAÍBA, a qual terá a seguinte composição:
1.1 PREGOEIRO:
 TC QOC Matr. 519.301-0, JOSÉLITON de Souza Oliveira.
1.2 EQUIPE DE APOIO:
 Maj QOC Matr. 515.054-0, João SÉRGIO da Silva;
 Maj QOC Matr. 520.266-3, ATENILSON da Silva Ramos;
 Cap QOC Matr. 520.614-6, MARCELO Tadeu Rodrigues Lima;
 1º Sgt PM, matr. 518.466-5, LUCIANO Adonias Barbosa.
2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 31

de dezembro de 2012.
3 - Revogam-se as disposições em contrário.
4 - Publique-se e Cumpra-se.

Portari a nº 0235/2011-DGP/5       João Pessoa, 29 de dezembro de 2011.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII, do art. 13, do Regulamento
de Competência dos Órgãos da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de 03 de
fevereiro de 1978.

RESOLVE:
1. Reincluir a contar de 28 de outubro de 2011, aos Quadros da Polícia Militar,

com base no art. 115, § 3º, da Lei Estadual n.º 3.909, de 14 de julho de 1977, c/c o art. 457, §§ 1º
e 3º, do Código de Processo Penal Militar, o desertor CB QPC Matr. 522.739-9 ADRIANO
DANTAS DE SOUZA,  pertencente ao  5º BPM, por ter sido capturado no Sítio Malhada da Areia,
Município de São José do Brejo do Cruz-PB., ao ser submetido a inspeção de saúde para tal fim,
julgado apto, tendo sido recolhido, passando à disposição da Justiça Militar Estadual, para se ver
processar por Crime de Deserção.

2. Publique-se e remeta-se à Auditoria da Justiça Militar o presente Ato,
acompanhado da respectiva publicação em Bole tim PM, be m coma da Ata original de
inspeção de saúde.

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA – AESA

Portaria DP nº 01/2012 João Pessoa, 02 de janei ro de 2012

A DIRETORA PRESIDENTE DA  AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS
ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA – AESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 20 do Decreto nº 26. 224, de 14 de setembro de 2005.

RESOLVE:
Delegar competência, pelo período de 30 (trinta) dias, aos servidores, ANDREA

LIRA CARTAXO, matrícula nº 111.144-4 e FRANCISCO JOSE DE BRITO SOUSA, matrí-
cula nº 111.141-1, para proceder com a conferência final dos processos da Gerência de Outorga e
Licença de Obras Hídricas, fazendo a devida análise técnica e documental, despachando-os poste-
riormente para as Diretorias correspondentes.

Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Publique-se.

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3203

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 5495-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora KÁTIA MARIA DA SILVA FRANÇA, Técnico de Nível Médio, matrí-
cula nº. 82.808-4, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3204

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 0079-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ARLINDO CELESTINO DE OLIVEIRA, Agente de Atividades
Operacionais, matrícula nº. 70.076-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme
o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3205

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 1230-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DOLORES ANTUNES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços,
matrícula nº. 128.798-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no
art. 3º da Emenda Constituci onal nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3206

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 39370-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor SEBASTIÃO GOMES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula
nº. 81.072-0, lotada (o) na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no art. 3º da
Emenda Constituci onal  nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3207

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 40684-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor CARLOS OTAVIANO CRUZ LACET, Analista de Sistema, matrícu-
la nº. 73.328-8, lotada (o) na Secretaria de Estado da Administração, conforme o disposto no art.
3º da Emenda Constituci onal  nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3208

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto



João Pessoa -  Terça-feira, 03 de Janeiro de 20126 Diário Oficial

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 30033-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO SOCORRO GÓIS, Professor Educação Básica 3, matrí-
cula nº. 59.602-7, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3209

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 11361-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS VIRGENS FRANCO, Auxiliar de Serviços Diversos,
matrícula nº. 611.834-8, lotada (o) no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS,
conforme o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3210

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 3084-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora CLEIDE MARIA GOMES MAURÍCIO, Auxiliar de Serviços, matrí-
cula nº. 68.272-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3211

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 595-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO CARMO SOARES RICARTE, Auxiliar de Serviços,
matrícula nº. 149.969-6, lotada (o) na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art.
3º da Emenda Constituci onal  nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 3212

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 2116-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ROSA MARIA DA SILVA, Técnico de Nível Médio, matrícula nº .
90.828-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 3º da
Emenda Constituci onal  nº 47/2005.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2011.


